Дело № 2-100-119/2019

Решение

Именем Российской Федерации

дата

адрес

Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской адрес) адрес фио, при секретаре судебного заседания фио, с участием представителя истца фио

и ответчика фио, рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № 2-100-119/2019 по исковому заявлению наименование организации

к фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги,

установил:

наименование организации (далее по тексту – наименование организации) обратилось в суд с исковым заявлением к фио, в котором просит взыскать с ответчика в свою пользу задолженность за потребленную тепловую энергию за период с дата

по дата в размере сумма

79 (семьдесят девять) коп., а также судебные расходы в сумме сумма

В судебном заседании представитель истца фио в обоснование требований пояснил, что ответчик зарегистрирован по адресу: адрес, адрес и в период времени с дата по дата

за ним образовалась задолженность за потребленную тепловую энергию в размере сумма

Ответчик фио требования изложенные в исковом заявлении,

не признал и просил суд в их удовлетворении отказать. В обоснование своей позиции пояснил, что договор по поставке тепловой энергии с наименование организации он не заключал, кроме того принадлежащая ему квартира, отключена от системы централизованного отопления.

Выслушав представителя истца и ответчика, исследовав представленные доказательства, суд приходит к выводу, что исковое заявление наименование организации подлежит удовлетворению по следующим основаниям.

В силу ст. 210 Гражданского кодекса Российской Федерации (далее по тексту – ГК РФ) и ч. 3 адресст. 30 адреса Российской Федерации (далее по тексту – ЖК РФ), собственник жилого помещения несет бремя содержания принадлежащего ему имущества, если иное не предусмотрено законом или договором.

На основании п. 1 ст. 153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги. Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника жилого помещения с момента возникновения права собственности на жилое помещение.

Собственники жилого помещения на основании ст. 155 - 157 ЖК РФ обязаны своевременно и в полном объеме вносить плату за жилое помещение

и коммунальные услуги по утвержденным в установленном порядке тарифам.

Согласно ч. 4 ст. 154 ЖК РФ, плата за жилое помещение и коммунальные услуги включает в себя плату за холодное и горячее водоснабжение, водоотведение, электроснабжение, газоснабжение, теплоснабжение.

Размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы

за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров

с ресурсоснабжающими организациями, устанавливаются Правительством Российской Федерации. (ч. 1 ст. 157 ЖК РФ).

На основании ч. 2 ст. 157 ЖК РФ, размер платы за коммунальные услуги, предусмотренные ч. 4 ст. 154 настоящего Кодекса, рассчитывается по тарифам, установленным органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном федеральным законом. Органы местного самоуправления могут наделяться отдельными государственными полномочиями

в области установления тарифов, предусмотренных настоящей частью, в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.

В соответствии с ч. 1 и 7 ст. 155 ЖК РФ, плата за жилое помещение

и коммунальные услуги вносится ежемесячно до десятого числа месяца, следующего за истекшим месяцем, если иной срок не установлен договором управления многоквартирным домом либо решением общего собрания членов товарищества собственников жилья, жилищного кооператива или иного специализированного потребительского кооператива, созданного в целях удовлетворения потребностей граждан в жилье в соответствии с федеральным законом о таком кооперативе. Собственники помещений в многоквартирном доме, в котором не созданы товарищество собственников жилья либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив

и управление которым осуществляется управляющей организацией, плату за жилое помещение и коммунальные услуги вносят этой управляющей организации.

Согласно требованиям ст. 307 ГК РФ, в силу обязательства одно лицо (должник) обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенное действие, как-то: передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги и т.п., либо воздержаться от определенного действия, а кредитор имеет право требовать от должника исполнения его обязанности.

Нормами ст. 309 ГК РФ установлено, что обязательства должны исполняться надлежащим образом в соответствии с условиями обязательства и требованиям закона, иных правовых актов, а при отсутствии таких условий и требований -

в соответствии с обычаями делового оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

В соответствии с ч. 1 ст. 401 ГК РФ, лицо, не исполнившее обязательство либо исполнившее его ненадлежащим образом, несет ответственность при наличии вины (умысла или неосторожности), кроме случаев, когда законом или договором предусмотрены иные основания ответственности.

Судом установлено, что фио на праве собственности принадлежит квартира 154 в доме 5/3 по адрес, адрес, адрес, где он зарегистрирован и проживает.

наименование организации является поставщиком тепловой энергии в адрес, в том числе в принадлежащее ответчику жилое помещение.

Таким образом, между истцом и ответчиком возникло обязательство, согласно которому ответчику истцом предоставляются услуги по теплоснабжению, а ответчик обязан вносить плату за оказанные услуги.

Как следует из представленной суду ведомости расчета задолженности

в отношении физического лица по лицевому счету 07/100473 за ответчиком образовалась задолженность за потребленную тепловую энергию в период

с дата по дата в размере сумма Данной ведомости соответствуют распоряжения Администрации адрес от дата № 83р и дата

дата № 164-р, а также постановления Администрации адрес от дата

дата № 2476-п, дата № 904-п, дата № 3893-п, дата № 1588-п и дата № 3743-п. о начале и окончании отопительных сезонов.

Доводы ответчика фио об отсутствии письменного договора

с ГУП РК «Крымтеплокоммунэнерго о предоставлении коммунальных услуг не могут быть приняты судом во внимание, так как в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации договор на предоставления услуги по централизованному отоплению и горячему водоснабжению является публичным, считается заключенным вне зависимости от соблюдения формальных условий его заключения (подписи потребителя). Моментом его заключения является момент, когда потребитель совершил любые действия, свидетельствующие о принятии им предложенных условий. Пользование услугами по централизованному отоплению и горячему водоснабжению относятся к конклюдентным действиям

и подтверждают согласие потребителя на оказание ему услуг, именно наименование организации, которое обслуживает население адрес.

При таких обстоятельствах, суд находит довод ответчика об отсутствии договора об оказании услуг по централизованному отоплению и горячему водоснабжению добросовестным заблуждением, и считает необходимым указать на то, что к правоотношениям, связанным с оказанием физическим лицам такой услуги применимы правила ГК РФ о публичном договоре. Требований о признании публичного договора ничтожным не заявлялось.

Кроме того, наименование организации для учета количества

и стоимости предоставленных услуг, а также внесения платы за оказанные услуги на имя ответчика был открыт лицевой счет № 07/100473, тем самым между ответчиком и наименование организации возникли правоотношения

по поставке тепловой энергии.

Ответчик полагает, что у него отсутствует обязанность по оплате поставляемой наименование организации коммунальной услуги в связи

с отключением от системы централизованного отопления.

Вместе с тем, в соответствии с пп. «в» п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений

в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от дата № 354, потребитель

не вправе самовольно демонтировать или отключать обогревающие элементы, предусмотренные проектной и (или) технической документацией

на многоквартирный или жилой дом.

Отказ от централизованного отопления представляет собой процесс

по отключению приборов отопления, замене и переносу инженерных сетей

и оборудования, требующих внесения изменений в технический паспорт.

В соответствии со ст. 25 ЖК РФ такие действия именуются переустройством помещения, порядок проведения которого регулируется также положениями Градостроительного кодекса Российской Федерации о реконструкции внутридомовой системы отопления (получение проекта реконструкции, разрешения на реконструкцию, акта ввода в эксплуатацию и т.п.).

Статья 26 ЖК РФ предусматривает, что переустройство и (или) перепланировка помещения проводятся с соблюдением требований законодательства по согласованию с органом местного самоуправления

на основании принятого им решения.

Завершение переустройства и (или) перепланировки помещения подтверждается актом приемочной комиссии.

Также не представлено доказательств того, что в период дата дата (период возникновения задолженности) ответчик обращался в уполномоченный орган по вопросу отключения принадлежащей им квартиры от централизованной системы отопления, разработали разрешительную документацию, фактически отключили квартиру от систем централизованного снабжения, то есть квартира

в установленном законом порядке оборудована индивидуальной системой отопления.

Вопрос отключения от сетей централизованного отопления и снабжения горячей водой в многоэтажных жилых домах ранее был урегулирован Правилами предоставления услуг централизованного отопления, подачи холодной и горячей воды и водоотвода, утвержденными постановлением Кабинета Министров Украины дата № 630, и Порядком отключения отдельных жилых домов от границ централизованного отопления и подачи горячей воды при отказе потребителей от централизованной теплоподачи (далее — Порядок), утвержденным приказом Министерства строительства, архитектуры и жилищно-коммунального хозяйства от дата № 4.

Указанным Порядком определен перечень действий, которые должен выполнить потребитель и орган местного самоуправления для решения вопроса устройства индивидуального (автономного) отопления на замену централизованного. В частности, в соответствии с п. 2.1 Порядка для решения вопроса отключения жилого дома (домов) от сетей централизованного отопления его собственник (собственники) должен (должны) обратиться к постоянно действующей межведомственной комиссии, созданной решением органа местного самоуправления или местным органом исполнительной власти, с письменным заявлением об отключении от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения.

После изучения представленных собственником (собственниками) документов комиссия в месячный срок принимает решение об отключении от сетей централизованного отопления и горячего водоснабжения, устройстве индивидуальной (автономной) системы теплоснабжения и сбор исходящих данных и технических условий для изготовления проектной документации (п. 2.2 Порядка).

Постановлением Главы администрации адрес

от дата № 2325-п была создана комиссия по рассмотрению обращений граждан по вопросам, связанным с отключением систем централизованного теплоснабжения и горячего водоснабжения в многоквартирном жилищном фонде, в связи с устройством в квартирах индивидуального отопления. Данной комиссии было поручено рассмотреть обращения граждан в индивидуальном порядке согласно полученным по состоянию на дата техническим условиям газо - энергоснабжающих предприятий на установку автономного отопления.

Вместе с тем ответчиком не представлены суду доказательства получения разрешения на реконструкцию, о внесении изменений в технический паспорт, что переоборудование систем централизованного теплоснабжения было фактически выполнено и принято актом межведомственной комиссии.

Более того, самовольный демонтаж приборов отопления не свидетельствует о том, что тепловая энергия не потреблялась, поскольку энергия передавалась

в дом, распределялась через транзитные стояки по квартирам и общим помещениям дома, тем самым, отапливая весь дом.

На основании изложенного, суд приходит к выводу, что требования наименование организации являются обоснованными и считает необходимым взыскать с фио в пользу истца сумма

Согласно п. 1 ст. 98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы.

Таким образом, расходы по уплате государственной пошлины подлежат взысканию с ответчика в сумме сумма

14 (четырнадцать) коп.

руководствуясь ст. 196-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, мировой судья

решил:

заявление наименование организации к фио о взыскании задолженности за коммунальные услуги, - удовлетворить.

Взыскать с фио в пользу наименование организации задолженность за потребленную тепловую энергию за период с дата

по дата в размере сумма,

79 (семьдесят девять) коп.

Взыскать с фио в пользу наименование организации государственную пошлину в размере сумма

14 (четырнадцать) коп.

Разъяснить сторонам, что мировой судья может не составлять мотивированное решение суда по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, их представители вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления резолютивной части решения суда, а если они не присутствовали в судебном заседании - в течение пятнадцати дней со дня объявления резолютивной части решения суда. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться

с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления заявления мировому судье.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня принятия решения в окончательной форме, путем подачи апелляционной жалобы в Ялтинский городской суд адрес через мирового судью.

Мотивированное решение суда изготовлено дата

Мировой судья: